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ANOTACE
Tato rigorózní práce se zaměřuje na mapování sourozeneckého vztahu u dětí v mladším

školním věku. Za svůj cíl si klade nalézt specifická témata, která v tomto vztahu

v mladším školním věku vystupují. Odpověď hledá v odborné literatuře a kvalitativním

výzkumu, který má za cíl uskutečnit sondu do prožívání sourozeneckého vztahu u osmi až

desetiletých dětí. Na základě výsledků výzkumu se práce orientuje na rozbor dvou

stěžejních témat, kterými jsou hry a konťliktní situace dětí. V jejich analýze se zobrazuje

zcela konkrétní prožitek sourozeneckého vztahu dětí. Nalezneme zde informace o tom,

jak své sourozence, sourozenecký vztah a sebe sama v rámci vztahu reflektují děti

v mladším školním věku. Práce zachycuje společné a rozdílné rysy vztahu u dětí stejného

a opačného pohlaví, nahlíží na vztah očima dětí dvou základních sourozeneckých pozic a

zvýrazňuje obraz vztahu typický pro jednotlivé sourozenecké konstelace. Díky

poznatkům několika autorů, kteří se sourozeneckými vztahy zabývají, jsou výsledky

výzkumu vysvětleny v souvislosti s dynamickými ději vztahu, jako je ambivalence,

rivalita, identifikace a deidentifikace.

ANNOTATION
In my rigorous thesis 1 focus at describing sibling relationship in middle childhood. I have

an aim of finding those specific themes that emerge in this relationship in middle

childhood. I search for answers in literature as well as in qualitative research. The purpose

of this research is to make an insight into the ways this relationship is experienced by

eight to ten-year-old children. On the basis of outcomes of this research I then focus on a

detailed analysis of two crucial themes, namely the playing activities and conflict

situations of children. In the analysis of these themes a concrete way is reflected of

experiencing the sibling relationship in childhood. I provide information on how children

in middle childhood perceive and reflect their siblings, the sibling relationship, and

themselves in this relationship. This thesis captures both common as well as different

aspects of this relationship with children of the same and opposite sex; it examines this

relationship through the eyes of children in two basic sibling positions, and it highlights a

picture of this relationship typical for various sibling constellations. Thanks to findings of

several authors who have dealt with sibling relationships, the outcomes of my research

are explained in connection to dynamic aspects of this relationship such as ambivalence,

rivalry, identification, and deindentification.
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I. Úvod

I. ÚVOD

Cílem této práce je poskytnout náhled na vztah mezi sourozenci očima dětí v mladším

školním věku. Zaměřím se na hledání témat sourozeneckého vztahu specifických pro

mladší školní věk, která byla v odborné literatuře doposud jen velmi málo zmapována.

Práce vychází z původní diplomové práce obhájené v roce 2005. Oproti diplomové práci

je zde odlišně strukturována základní kapitola pojednávající o výstupech výzkumu se

snahou lépe zachytit dynamiku vztahu, postihnout situaci sourozeneckého vztahu

v plastičtější podobě. Kromě restrukturace byly pozměněny i interpretace nálezů ve snaze

o dotažení stěžejních myšlenek o krok dále. Zcela přepracovaná kapitola Diskuze tak

odstoupila od porovnávání výstupů s autory uváděnými v teoretické části a více do

hloubky pak diskutuje s východisky Alfreda Adlera, který je nepochybně významnou

osobností v problematice sourozeneckých vztahů.

K úvahám o tématu této původní diplomové práce mě přivedly konkrétní zkušenosti

s dětmi, které jsem získala při praxi v Dětském centru Paprsek. V průběhu konzultací a

terapeutických sezení jsem s překvapením pozorovala, že jsou zde přímo nebo nepřímo

přítomni kromě dítěte a rodičů také jeho sourozenci. Viděla jsem, jak do života

jednotlivých dětí hluboce zasahuje nejen zkušenost ve vztahu s rodiči, ale také vlastní

sourozenecká zkušenost. Dětské příběhy dávaly tušit, že prožitek takového vztahu je

diametrálně odlišný od toho, co dítě zažívá s rodiči, vrstevníky a dalšími lidmi z okolí.

Zkušenosti dětí, ve kterých sourozenci vystupovali střídavě v roli kamarádů a zahánččů

nudy, úhlavních nepřátel, ochránců nebo učitelů, mě inspirovaly k tomu, abych se tímto

tématem začala více zabývat. Při studiu literatury orientované na sourozenecký vztah

jsem však narazila na jakési prázdné místo v dosavadních poznatcích o sourozeneckých

vztazích. Zajímalo mě především, o čem tento vztah je a jak se jeho náplň a charakter

proměňuje v průběhu života. Předpokládala jsem, že podobně jako jsou popsány

například vztahy mezi rodiči a dětmi, tak budou popsány také vztahy sourozenecké.

Přestože existují poměrně rozpracované popisy nejrůznějších vlivů sourozeneckých

vztahů na budoucí osobnost člověka, nebo popisy charakteristik člověka podle jeho

sourozenecké pozice, otázce procesu vzniku tohoto vlivu na osobnost a podobám

sourozeneckého vztahu v jednotlivých obdobích lidského života bylo doposud věnováno

jen málo pozornosti. Zkušenosti dětí z Dětského centra napovídají, že právě čas strávený

se sourozencem a charakter vztahu s ním na nás má jedinečný vliv, který si často ani

neuvědomujeme.
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Má otázka, o čem je sourozenecký vztah, která vyplavala na povrch při poslechu

příběhů a zkušeností dětí, je přirozeně velmi široká a nedá se v rigorózní práci obsáhnout.

Zúžila jsem si proto svůj zájem na mladší školní věk, u něhož jsem předpokládala

nejsnazší přístup k empirickému materiálu. Odpověď na svou otázku jsem tedy začala

hledat přímo u dětí.

Za výzkumné metody pro svůj výzkum jsem si zvolila metody kvalitativního rázu

jako je zadání slohových prací dětem na téma sourozeneckých vztahů a vedení

individuálních rozhovorů s dětmi. Volbu rozhovorů jsem považovala za vhodnou díky

možnosti nahlédnutí subjektivity vnímání vztahu dětmi, kterou by například metoda

pozorování nezachytila. Domnívám se, že vliv, který sourozenecký vztah na dítě má, je

určován nikoli pouze objektivně pozorovatelnou realitou, ale především subjektivním

prožíváním konkrétních vztahů. Slohové práce mi byly inspirací a námětem pro

rozhovory. Poskytly mi paletu prožitků, které děti ve vztahu se sourozencem reflektují a

pomohly mi zorientovat se v naladění dětí vůči sourozenci. Na tyto práce jsem navázala

rozhovory, ve kterých se prohloubila témata získaná v písemné produkci dětí.

Analýzou rozhovorů, kterou jsem prováděla kategorizací poznatků, jsem dospěla

k několika oblastem, ve kterých se vztah dětí z jejich pohledu odehrává. Pro účely této

práce jsem si z nich vybrala téma her a konfliktů mezi sourozenci, jejichž popisy byly

nejpodrobnější. Zdálo se, že hry jsou pro děti jednou z nejdůležitějších kategorií, podle

které posuzují spokojenost nebo nespokojenost v sourozeneckém vztahu a konflikty jsou

naopak negativním, znepokojujícím aspektem vztahu mezi sourozenci. Na podkladě

těchto témat se rozvinulo mnoho jednotlivostí. Ve hrách se rozevřelo několik typů

sourozeneckých her a jejich aspektů, které se zdály být pro sourozence z konkrétních

sourozeneckých skupin stěžejní a určující. Mezi takové aspekty patří například to, jakou

roli kdo ve hře hraje, kdo vyhrává a prohrává, zda se oba sourozenci mohou podílet na

řízení děje, anebo je děj tažen jedním z nich atd. Ve hrách se tedy neobjevila jen pozitivní

linie vztahu, kterou bychom očekávali, ale vyplavaly na povrch také konflikty, spory a

křivdy, které v souvislosti s nimi děti prožívají. V rozborech konfliktních situací se

zobrazily příčiny sporů mezi sourozenci a způsoby řešení konfliktů. V příčinách sporů

jsem pozorovala nej různější, mnohdy velmi vynalézavé provokace sourozenců vůči sobě

navzájem, které se někdy přibližují více hrám a jindy dostávají docela vážný nádech.

Kromě příčin konfliktů jsem se zaměřila na hledání strategií dětí, kterými konflikty se

sourozenci řeší. Mezi nimi se objevily způsoby řešení samotnými sourozenci, které mají

podobu například hádek a rvaček, anebo popisy řešení rodiči, k nimž se váží nejrůznější
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prožitky dětí. Na závěr každé podkapitoly empirické části prezentuji vlastní interpretace

k poznatkům z výzkumu, kde se snažím uvést vnějším okem pozorovatelné jevy popsané


[…]

třeba a nehádáme se, a pak to zase začne.
Já: A stejskalo se ti třeba po ní, když jsi byl na škole v přírodě?
D: No když jsem byl na desetidenním táboře, tak to se mi strašně stejskalo.
Já: A po čem se ti tak stejská?
D: No, že sem se neměl s kým hrát a na táboře jsme hráli skoro pořád tenis a mě to
nebavilo, tak jsem se těšil až to skončí
Já: A pamatuješ si, když se narodila?
D: Pamatuj u.
Já: A jaký to bylo?
D: Docela dobrý. Mě se podařilo, že mám sestru a ne bráchu, protože bysme se prali o
hračky, a když jsme tam přijeli tak jsem ji viděl v nákupním košíku, voni tam neměli
vozejky, tak tam měli ty nákupní košíky. Já jsem jí koupil takovou panenku, ale ona ještě
neviděla. Pak jak byla doma, tak bylo lepší, když byla malá, než jak je teď velká.
Já: A v čem?
D: No, že byla taková hodnější.
Já: A máte společnej pokoj?
D: No společnej. My máme největší pokoj z bytu.
Já: A ty jsi byl rád, že máš sestřičku, a jak je to teď?
D: No teďka bych chtěl radši bráchu.
Já: A proč?
D: Nevim, že bychom si víc hráli, ale pak zas mi mamka řekla, že bysme se prali vo ty
hračky tak jsem zase rád, že mám sestru.
Já: Takže hlavně kvůli těm hračkám a ještě kvůli něčemu?
D: No tak já mám kamaráda, kterej má bratra, a voni se pořád perou o kostičky a o
všechno.
Já: A vy se se setrou o hračky neperete?
D: Né. Jen když chci něco pučit nebo vona něco chce, tak se dohadujeme. Ona chce hrát
na počítači, tak já ji tam radši pouštim.
Já: A když ji tam nepustíš, tak ona udělá co?
D: Ona to jde říct mamce a žaluje.
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Já: A co mamka?
D: Ona mi řekne, ať jí tam pustim.
Já: Takže nakonec to stejně přijde.
Já: A co se Ti na ní líbí?
D: Že je spravedlivá, že třeba když má jeden bonbón, tak ho dá třeba mě, že se dělí.
Akorát to půjčování.
Já: A co si od ní třeba chceš půjčit?
D: Nó třeba modelínu, tak já jí řeknu jestli by mi to nepůjčila a vona řekne, že ať jí pustim
na počítač. A já řeknu mamce, aby mi jí půjčila a ona mi jí musí půjčit. Ale jednou jsem jí
dal do kufříku pár kousků z lega a ona si je tam nechala. Ale to jsou zrovna ty nejlepší a
tak já někdy, když není doma, tak jí je tam chodim měnit za nějaký jiný kousky. Horší je
když je doma táta.
Já: A ten udělá co?
D: Tak ten přídě a seřve nás, že se pořád hádáme, a ať si to vyřešíme sami.
Já: Tak a pak odejde a co se děláte vy?
D: No Adéla se rozbrečí, a začnem si stěžovat jak máme zlý rodiče a tak, a tak se
smíříme. Tak se jako semknem k sobě.
Já: Jak Ti je, když třeba vaši za něco Adélu potrestají?
D: No, já jednou mě se stalo, že ji chtěli za něco potrestat, tak jsem řekl, že jsem to byl já.
Vona je ještě malá, ještě to nechápe. Tak mě jí bylo líto. A pak mi za to poděkovala.
Já: A je něco, co kdybys mohl, tak bys na ní změnil?
D: No, já bych chtěl, abychom se míň hádali.
Já: Hmmm.
Já: A na co si spolu hrajete?
D: No mi třeba si hrajem s barbínama, vona má i toho..i Kenna, tak já dělám s tím
Kennnem že jsem jako taxikář a vozím ty barbíny. Nebo si hrajem s legem, že stavíme
z lega, a nebo mi máme doma takovej ten koberec, jak jsou na něm silnice, tak si hrajem
s autíčkama. Jenže ona už mi jich několik rozbila, tak já ty nejlepší si schovávám na skříň,
aby tam nedošáhla.
Já: A co tě baví, co rád děláš?
D: Já mám hrozně rád mašinky a baví mě stavět modely. Já bych chtěl tó, voni maj
takový vagónky za 150 Kč a těch bych chtěl co nejvíc, abych měl dlouhej vlak.
Já: Hmm a co ještě tě baví?
D: Já rád skejtuju, rampy, kolo, kolečkový brusle a ták.
Já: Uměl bys říct, jak často přes den jste se ségrou spolu?
D: My bydlíme na Černým mostě, tak nás táta vozí sem i domů. Mě do školy a Adélu do
školky. Takže většinu času strávíme tady na Letný. My třeba po škole nejedem hned
domů, ale jezdíme tady na bruslích a ták.
Já: Ona jezdí taky?
D: Nó, ale vona jezdí pomalu a špatně, ale pude jí to. Takže jsme spolu vlastně v autě a tó
tam si hodně povídáme, co bylo ve školce, co bylo ve škole.
není slyšet, mluví o tom jak se dvakrát vybourali s autem a jak z toho měl šok.
Já: A když jste doma, stává se někdy, že bys ji musel hlídat?
D: Já jí hlídám, když jde ven.
Já: A nevadí Ti to, nešel bys radši za klukama si hrát?
D: Já radši hlídám Adélu, když lítá kolem baráku s holkama, než jít za klukama, protože
já mám strach, aby se jí třeba něco nestalo, nebo se bojim, aby se neztratila, to bych se
pak o ní strašně bál. Já ale někdy podvádím. Když třeba žaluje, tak si něco vymyslím.
Já: Jo? A co třeba?
D: Nó jako abych nedostal, ale to je tak jednou za rok. Já totiž strašně nerad lžu, mě je
pak strašně.
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