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Autorka si ve své práci kladla za cíl popsat dynamiku prožívání sourozeneckých vztahů
dětmi v mladším školním věku. Vyšla z vlastní zkušenosti z terapeutické práce s dětmi
v dětském centru, které ji přivedly k tomu, jak hluboce je v dětském prožívání přítomna
zkušenost ze sourozeneckých vztahů.

Práce má těžiště v empirickém výzkumu, kapitoly věnované výzkumu tvoří také převážnou
část textu.

V kapitolách věnovaných teoretickým východiskům autorka stručně a přehledně prezentuje
základní pojmy traktované v literatuře o sourozeneckých vztazích. Ty popisují sourozenecký
vztah jako charakterizovaný nutně mj. vysokou frekvencí interakcí, přístupností (nazval bych
to možná spíše dostupností), důvěrností a nezprostředkovaností, nemožností navzájem něco
předstírat. To vše jsou v sourozeneckém vztahu danosti, které si jedinec nevolí, stejně jako je
daností vztah sám, situovanost v rodině a vrstevnické skupině a trvalost sourozeneckého
vztahu.

Autorka dále referuje, o kterých faktorech se v literatuře uvažuje jako o proměnných
ovlivňujících podobu vztahu1

: pozice dítěte mezi vrstevníky z hlediska věku, tedy je-li
(nej)mladší, (nej)starší či prostřední, dále pohlaví dítěte a sourozenců, věkové rozmezí mezi
sourozenci a nakonec počet sourozenců.

Nejvíce pojmů relevantních pro autorčin výzkum a interpretace empirických zjištění
zřejmě zahrnuje kapitola o vnitřní dynamice sourozeneckého vztahu: ambivalence, rivalita,
zrcadlení, vymezování vlastní identity na základě deidentifikace, facilitace a interference,
moc, její uplatňování a boj o ni, a jako zdroje těchto procesů soupeření o pozornost a lásku
rodičů a také sociální komparace.

V empirickém výzkumu autorka nejprve zadala slohovou práci celkem 80 dětem, aby
jejich analýzou získala základní východisko pro rozhovory. Přestože se nakonec rozhodla pro
děti ze třetích tříd, zahrnoval vzorek pro rozhovory děti ve věku 8 až 10 let. Rozhovory pak
uskutečnila s 35 dětmi. To samo o sobě je opravdu úctyhodný kus práce.

Jako dvě základní témata, která strukturo val a popis trávení času se sourozencem, v
rozhovorech vystoupily hry a konflikty. Autorka v dalším textu analyzuje právě tyto dvě
oblasti. Zkoumá typy sourozeneckých her a další aspekty, které se v rozhovorech objevují,
jako např. přání hrát si, způsoby rozdělení rolí ve hře, iniciativu pří řízení (režii) hry, vnímání
výhry, konfliktní momenty her. V neherních konfliktech identifikuje typy konfliktních situací
- např. provokace, střety zájmů ("oba chceme totéž") a hájení rodičovských zájmů (jedním
sourozencem proti druhému). Dále analyzuje také způsoby (strategie) řešení, k nimž patří
např. vyhrožování, oplácení, přizpůsobení se, žalování.

Nechci dopodrobna popisovat všechny kroky analýzy empirického materiálu, omezím se
na konstatování, že autorka postupuje promyšleně, důsledně, přehledně a přesvědčivě. Na
závěr každé kapitoly provádí jednak shrnutí toho, čím se vyznačují hry a konflikty
v konstelacích "bratři", "sestry" a "sourozenci opačného pohlaví", jednak interpretaci, která
chce postihnout logiku vztahů v jednotlivých konstelacích a logiku odlišností mezi nimi.

V kapitole Diskuze je nejprve provedena rekapitulace dosavadních zjištění jaksi napříč
předchozích shrnutí k jednotlivým sourozeneckým konstelacím. Pak následuje vlastní diskuze

INázev kapitoly 3 (Vliv proměnných na utváření a podobu sourozeneckých vztahů) je poněkud matoucí.

výsledků se snahou vztáhnout je k literárním pramenům. Autorka nachází řadu shod mezi
nimi a svými zjištěními a přínos své práce zde formuluje především jako "odkrytí detailních
podob těchto jevů v konkrétních sourozeneckých konstelacích" (s.87). S tím lze souhlasit
v tom smyslu, že práce má přinejmenším tento přínos - živý, členitý a přitom uspořádaný
popis tvoří její silný základ.

Domnívám se však, že jde přece jen ještě o krok dál. Konstatuje některé rozdíly oproti
literatuře, např. se jí nepotvrdila teze, že starší bratři povzbuzují své mladší sourozence, aby
byli fyzicky aktivnější a odvážnější.

Nejpozoruhodnější pasáží diskuse je polemika s Adlerem. Autorka dovozuje, že kdyby
platily jeho teze, měli by jednak větší zaujetí pro moc ve vztahu vykazovat spíše mladší
sourozenci než starší, jednak by při láskyplné výchově (kterou patrně autorka u většiny svých
respondentů logicky předpokládá) měl být poměr mezi touhou po moci a pocitem
sounáležitosti již od pátého roku vyvážený. Výzkum však ukázal, že mocenskou převahu ve
vztahu prosazují starší sourozenci, především bratři, přinejmenším stejně tvrdě, jako se ji
pokoušejí vyrovnat mladší. Jde přitom o věkové období daleko za pátým rokem věku.

Autorka zřejmě vidí možný zdroj toho v nejistotě ohledně místa dítěte v rodině, kterou
dává do souvislosti s otřesením pozice staršího sourozence při narození mladšího. Má však
nějaké argumenty pro to, že ve zkoumaných případech jde o soupeření o pozornost a lásku
rodičů? Vždyť její výzkum ukazuje, že rodiče jsou přímo vtahováni do sporu sourozenců
spíše jen zřídka a pokud ano, spíše děti odbývají, že si mají spory řešit samy nebo jejich řešení
nejsou ani pro jednoho sourozence příliš uspokojivá. Nejde tedy spíše o "boj" o převahu ve
vztahu samotném než o to,jakje dítě přijímáno rodiči?

Autorka si také všimla, že sourozenecká rivalita se někdy řeší tím, že si mladší sourozenec
najde svou oblast, v níž získává vůči staršímu rovné postavení nebo převahu a že tedy usiluje
spíše o to "být v něčem také dobrý" než - jak tvrdí Adler - "být lepší než ten druhý.

Jako pokračování diskuse bych chtěl autorce předložit k úvaze toto: Mladší bratři podle ní
smutně konstatují nerovné postavení vůči starším, přestože se jejich převahu neustále
pokoušejí neúspěšně změnit. Proč se mladší bratři vrhají do provokací a proč reagují
oplácením na provokace starších, když vědí předem, že nemohou uspět ve smyslu prosazení
svého, protože nemohou zrušit bratrovu fyzickou a mentální převahu? V autorčině interpretaci
to působí jako smutný úděl, který je odsuzuje vrhat se o předem prohraných bitev. Nejde ale o
svého druhu hry, jež mají svá nepsaná pravidla, která zajišťují i mladšímu bratru určité zisky?
Není situace, kdy je předem jasné a nezměnitelné, kdo má převahu, vlastně pro mladšího
bezpečná a výhodná tím, že v ní nemůže nic ztratit? O které psychologické zisky by pak
mohlo jít?

Závěr:
Autorka napsala velmi zdařilý text (až na drobné potíže s gramatikou, především

interpunkcí), který demonstruje její schopnost formulovat problém, najít k němu pojmové
zázemí v literatuře, vlastními výzkumnými postupy ho prozkoumat a výsledky výzkumu
diskutovat s literaturou. Při samotném výzkumu odvedla nadstandardní práci.

Podle mého názoru není pochyb, že předložená práce nároky kladené na práci rigorózní
splňuje.
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